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１ 令和元年度からの変更点
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甚大な自然災害時における組織間の交付金融通
被災した対象農用地の区域内の農地周りの施設の応急措置又は補修・更新等に取
り組むための資金が不足する場合、交付金算定額によらず他の組織から融通する
ことができる（市町村を跨ぐ場合は都道府県知事の承認が必要）

この措置にあたり、翌年度以降の交付金の交付の際に市町村が融通相当額を上限
に相殺して交付することも可能

交付金の精算、持越金の精査
実施状況報告書にて持越金の使用予定を明らかにし、持ち越す額を精査すること

当該年度交付額の３割を超え、かつ１００万円以上の額を持ち越す場合は、
「持越金の使用予定表」を作成し提出すること
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活動要件や項目、取組内容の見直し
①資源向上活動「多面的機能の増進を図る活動」の拡充

◆「５７ やすらぎ・福祉及び教育機能の活用」
今までの「５７ 医療・福祉との連携」から改正し、「地域資源の有するやすらぎや
教育の場としての機能増進を図る活動」も対象とする

◆「５５ 防災・減災力の強化」
「災害時における応急体制の整備」も対象とする

②作業安全対策

◆「機械の安全使用に関する研修」
共同活動で使用する又はその頻度が高い機械（刈払機等）について、安全使用に関する
研修、講習会を開催またはそれに参加すること。
※全ての対象組織で、活動期間中に１回以上実施すること
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活動要件や項目、取組内容の見直し
③「農村協働力の深化に向けた活動」加算要件の緩和

「多面的機能の更なる増進に向けた活動への支援」を受ける組織のうち、
次の（ａ）（ｂ）いずれかに該当する活動を行うこと
（ａ）
「構成員のうち、４割以上が非農家」
かつ

「構成員の８割以上が参加する実践活動を、毎年度行う」
（ｂ）◆追加
「構成員のうち、４割以上が非農家、かつ、役員に女性を２名以上選任」
かつ

「構成員の６割以上が参加する実践活動を、毎年度２種以上それぞれ別の日に行う」

【加算額】
４００円／１０ａ等

都府県 北海道

田 400 320

畑 240 80

草地 40 20

２ 令和２年度の
農地維持支払の実施状況
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R2.11.30現在
取組組織数 取組面積

田 畑 草地

ha ha ha ha
406 11 21 44 58,500 33,983 22,143 11,822 18 58.1%

尾張地域 17 1 0 8 2,536 494 438 56 0 19.5%
一宮地域 28 4 2 4 6,261 3,124 1,793 1,331 0 49.9%
海部地域 40 0 4 7 5,963 4,065 3,608 449 8 68.2%
知多地域 50 2 1 10 7,908 3,661 2,199 1,453 9 46.3%
西三河地域 83 0 2 6 9,030 6,842 5,713 1,129 0 75.8%
西尾幡豆地域 10 0 6 1 4,335 4,207 3,005 1,202 0 97.0%
豊田加茂地域 77 0 2 1 5,764 2,550 2,261 289 0 44.2%
新城設楽地域 33 0 0 3 2,497 618 512 105 1 24.8%
東三河地域 68 4 4 4 14,207 8,422 2,614 5,808 0 59.3%

409 10 20 43 58500 33524 22003 11503 18 57.3%

△ 3 1 1 459 140 319 0 0.8%
※愛知県のカバー率の母数となる農振農用地面積はH30.12.31現在（農業振興課調べ）

増減　R2-R1

農振農用地
H30.12.31

カバー
率

取組
市町村
数

うち新規
活動組織

うち広域
活動組織

愛知県

R1
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活動組織数・取組面積の変動（地域別）

R2.11.30現在

活動組織
うち広域
活動組織

取組面積
ha

活動組織
うち広域
活動組織

取組面積
ha

活動組織
うち広域
活動組織

取組面積
ha

406 21 33,983 409 20 33,524 △ 3 1 459
尾張地域 17 0 494 17 0 492 0 0 2
一宮地域 28 2 3,124 24 2 3,104 4 0 20
海部地域 40 4 4,065 49 3 4,059 △ 9 1 6
知多地域 50 1 3,661 48 1 3,614 2 0 47
西三河地域 83 2 6,842 83 2 6,867 0 0 △ 25
西尾幡豆地域 10 6 4,207 10 6 4,220 0 0 △ 13
豊田加茂地域 77 2 2,550 78 2 2,552 △ 1 0 △ 2
新城設楽地域 33 0 618 35 0 635 △ 2 0 △ 17
東三河地域 68 4 8,422 65 4 7,981 3 0 441

愛知県

R2 R1 増減　R2-R1

３ 令和２年度の
資源向上支払の実施状況
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地域資源の質的向上を図る共同活動

施設の長寿命化のための活動
R2.11.30現在

取組組織数 取組市町村数
取組面積

ha

R2 220 34 23,254
R1 224 31 22,805
増減　R2-R1 △ 4 3 449

R2.11.30現在

取組組織数 取組市町村数
取組面積

ha

R2 339 43 30,119
R1 340 42 29,762
増減　R2-R1 △ 1 1 357


